ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ns 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahie, CEP 46.990-000

CNPJ 30.507.381/0001-32 - TeleÍax: (075) 3339-2150 I 2128

CONTRATO DE FORNECIiiENTO N.O 031/2O23FOR.FME
SSNTRATO DE AQU1S;çÃO DE GÊNEROS ALIMENT|çIOS sEM LICITAçÃO DA AGRICULTURA
FAMILIAR PARA A ALIMENTAçÃO ESCOLAR

O FUNDO MUNtCtpAL DE EDUCAÇÃO OE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ -

Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas, sob o no. 30.607.381/0001-32, localizado à Avenida José Sampaio

08, centro, souto soares-Ba, representada neste ato pela, sra. ZAIRA BARBOSA DE SOUZA ANDRADE,
portadora do RG n.. 07.584.88i1-07/ssP-BA, e cPF n." 001.319.995-16, residente e domiciliada na Rua

btória Sampaio, No 64, Centro, nesta Cidade, doravante denominada CONTRAI4}ITE, e.por outro lado a

ÃõJôcrAçh*õhÊNÁdciÀ'ôôs raRtcuLrôREs FAMILIARE5 Do PovoADo DE MA1NHA E REGIÃ6

com sede no Povoado de Matinha, Zona Rural de Souto Soares, inscrita no CNPJ sob n." 19.766.846/000í -

65, DAp no SDW19756845m010408181047, representada pela Presidente, senhora ilARlA RITA ALVES

NETA inscrite no Cadastro de Pessoas FÍsices CPF 021.501-295-07 e da CI-RG 06.399.148-96 SSP/BA,

residente e domiciliada em Matinha, Zona Rural de Souto Soares-Bahia, doravante denominado (a)

CONTRATADO (A), fundamentados nas disposições Lei n' 11.94712009, e tendo em vista o que consta na

chamada pública no 001/2023, resolvem celebrar o presente contrato mediante es cláusulas que seguem:

CúUSULA PRIMEIRA:
É objeto desta contrataÉo a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor

Ruá pa.a suprir a necessidadJs da Alimentação Escolar da Rede Pública Municipal de Ensino de Souto

SoaresTBA paÍa o ano letivo de 2023, com recurso do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE,

para atendei os alunos da Educação Infantil, Ensino Fundamental, Ensino Integral e AEE para o período de 12

meses, descritos nos itens enumerados na CIáusula Terceira, todos de acordo com a chamada pública n-o

OOIDóx,, o qual Íica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexaçáo ou

transcrição.

cúUSULA SEGUNDA:
O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneÍos alimentÍcios da Agricultura Familiar ao

CONTRATANTE conforme descrito no Proieto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar

parte integrante deste lnstrumento.

CúUSULA TERCEIRA:
O limite individual de venda de gêneros alimentÍcios do Agricultor Familiar e do EmpÍeendedor Familiar Rural,

neitá ato denominados CoNTÉATADoS, será de até R$ lo.ooo,oo (quaÍenta mil reais) por DAP por ano

civil, referente à sua produção, conforme a legislaçáo do Programa Nacional de Alimentação Escolar'

cúUSULA QUARTA
OS CONTRATADOS FORNECEDORES OU ES ENTIDADES ARTICULADORAS dEVETáO iNfOTMAT AO

Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA os valores individuais de venda dos participantes do Projeto de

Venda de Gêneros Alimentíciosi consoante ao Projeto dê Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura

famitiar. para Alimentaçáo Escolar, em no máximo 30 dias após a assinatura do contrato, por meio de

ferramenta disponibilizada pelo MDA.

cúUSULA QUINTA:
O inÍcio paÍa entrega das mercadorias será imediatamente, sendo o prazo do fomecimento até Ô término da

quantidade adquirida ou até 29 de MatW de 2024.
J. À

"ntr"g,
dãs mercadorias deverá ser feita nos loceis, dias e quantidades de acordo com a chamada

pública n.' 001/2023.
b. O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentaÉo do Termo de Recebimento e as Notas

Fiscais de venda pela pessoa responsável pela alimentaÉo no local de entrega, consoante o anexo deste

Contrato.

CúUSULA SEXTA:
Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Venda de Gêneros

nlimentiiios da Agricutiura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$ 69 000.00

Y«@

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ns 08, Prédio, Centro, Souto Soarês - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 30.607.381/0001-32 - Telefax: (075) ?339-2tSO I 2128

(sessenta e nove mil reais), confoÍme Projeto de venda apresentado pelo agricultor que segue planilha
abaixo:

FORNECEDOR ITEM PRODUTO UND QUANT PREÇO/UND
VALOR
TOTAL

ASS. RENÂSCER DOS
AGRICU. FAMILARES DE
MATINHA E REGIÃO . DAP N'
sDwí9766846000í0408í 8í047

1
PÂO DE AIPIM UND 2 0.0 00

R$
1,00

R$
20.000,00

BOLO DE
CENOURA KG 350

R$
'18,00

R$
6.300,00

3 BOLO DE FUBÁ KG 700
R$
18,00

R$
12.600,00

4
BOLO DE AIPIM KG 700

R$
18,00

R$
12.600,00

5
BISCOITO DE
TAPIOCA KG 500

R$
20,00

R$
10.000,00

6
BISCOITO DE
POVILHO TIPO
AVOADOR KG 300

R$
25,00

R$
7.500,00

TOTAL
R$

69,000,00

CúUSULA SÉTlMA:
No valor mencionado na cláusula quarta estão incluÍdas as despesas com frete, recursos humanos e
materiais, assim como com os enGlrgos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas ê previdenciários e
quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigaçÕes decoffentes do presente contrato.

CúUSULA oIÍAVA:
As despesas deconentes do presente contrato correráo à conta das seguintes dotaÉes orçamentárias:

Unidade Orçamentária: 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÁO
Proj.Atividadê: 2061 - Manutençáo das Açôes do Programa Nacional de AlimentaÇão Escoler
Elemênto Despesa: 3390.30.00 - Material de Consumo.
Fonte: 15s2-Transferências de Recursos do FNDE Referente ao Programa Nacional dê Alimentação Escolar
(PNAE).
Fonte: 1500

CúUSULA NoNA:
O CONTRATANTE, após recêber os documentos descritos na cláusula Quinte, alínea "b', e após a
tramitaÇâo do Processo para instruçáo e liquidação, efetuará o seu pagamento no valor correspondente às
entregâs do mês anterior. Não será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto houver
pendência de liquidaçáo da obrigeÉo financeira em virtudê de penalidade ou inadimplência contratual.

CúUSULA DÉcIMA:
O CONTRATANTE que nào seguir a forma de liberaÉo de recursos para pagamento do CONTRATADO
FORNACEDOR, deverá pagar multa de 2o/o, mais juros de 0,1% ao dia, sobre o valor da parcela vencida.
Ressalvados os cesos quando não efetivados os repasses mensais de recursos do FNDE em tempo hábil.

cúusuLA DÉcrMA PRTMETRA:
Os casos de inedimplência da CONTRATANTE proceder-se-á conforme o § 1", do art. 20 da Lei n.
1 1.947 l200g e demais legislaÇões relacionadas.

CúUSULA DÉCIMA SEGUNDA:
O CONTRATADO FORNECEDOR deverá guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos, cópias das Notas Fiscais de
Venda, ou congênere, dos produtos participantes do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da
Agricultura Familiar para AlimêntaÉo Escolar, estando à disposiçáo para comprovaçáo.

2

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICTPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-0q)
CNPJ 30.607.381/0001-32 - Telefax: (0751 3339-2t5O I 2Í.28

CúUSULA oÉCIMA TERCEIRA:
O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos das Notas Fiscais de Compra,

os Termos de Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestações de contas, bem como o Projeto

de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para AlimentaÉo Escolar e documentos anexos,

estando à disposiÉo para comprovaÉo.

CúUSULA DÉCIMA QUARTA:
É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO FORNECEDOR o ressarcimento de danos câusados ao

CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execuÉo do contrato, não excluindo ou

reduzindo esta responsabilidade à ÍiscalizaÉo.

CúUSULA DÉCIMA QUINTA:
O CONTRATANTE em razâo as supremacias dos interesses públicos sobre os interesses particulares

poderâo:
a. modificar unilateralmente o contrato para melhor adequaçáo às finalidades de interesse público,

respeitando os direitos do CONTRATADO;
b. rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infraçáo contratual ou inaptidâo do CONTRATADO;

c. fiscalizar a execuçáo do contÍato;
d. aplicar sanções motivadas pela inexecuÇáo total ou parcial do ajuste;

Sempre que á CONTRATANiE alterar ou rescindir o contrato sem culpa do CONTRATADo, deve respeitar o

equil'Íbrio'econômico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da remuneraÉo respectiva ou a indenizaÉo por

despesas já realizadas.

GúUSULA DÉCIMA SEXTA:
A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos

eventualmente devidos pelo coNTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

cúUsULA DÉCIMA SÉTMA:
A fiscalizaÉo do presente contrato ficará a cargo da Secretaía de Estado de EducaÉo, da Entidade

Executora, do Conselho de Alimentação Escolar - CAE e outras Entidades designadas pelo FNDE'

CúUSULA OÉCIMA OITAVA:
ó prã""nt" contrato rege-se, ainda, pela chamada pública n.o 00112023, pela ResoluÉo CD/FNDE no. 38 de

iAíOi nOóg e peta Lei-n' 11.947 tz}óg e o dispositúo que a regulamente, em todos os seus termos, a qual

será aplicada, também, onde o contrato for omisso.

CúUSULA DÉCIÍUA NONA:
Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as partes, resguardadas

as suas condiçÕes essencieis.

cúUsULA VIGÉSIMA:
As comunicaçôes com origem neste contrato deverâo ser formais e êxpressas, por meio de certa, quê

somente terá validade se eÀviada mediante registro de recebimento, por Íax, transmitido pelas partes.

CúUSULÂ VIGÉSIMA PRIIúEIRA:
Este Contrato, desde que observada a formalizaçâo preliminar à sue efetivaÉo, por caÍta, consoante

Cláusula Vinte, poderá ser rescindido, de plêno direito, independentemente de notificáÉo ou interpelação

iudicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:
a. por acordo entre as Partes;
b. pela inobservância de qualquer de suas condiçÔes;

c. quaisquer dos motivos previstos em lei.

GúUSULA VINTE E DOIS:
opresentecontratovigoraÍádaSuaassinaturaatéaentregatotaldosprodutosa
Março de 2024

dquiridos ou até 29 de

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 45.990-000

CNPJ 30.507.381/0001-32 - Telefax: (0751 3339-2tSO I 2128

CúUSULA VINTE E TRÊS:
O fornecimento objeto deste contrato será fiscalizada pelo sêrvidor Rodrigo Vieira Andrade, inscrito no CPF

de n.o 03S.303.545-97, portador da Matricula de n.o 571, para exercer as atribuiçÕes de Gestor de Contratos

Administrativos do Poder Executivo Municipal, conÍorme Dêcreto Municipal de n.'172, de 26 de agosto de

2021, publicado em 26 de Agosto de2021 no Diário Oflcial do MunicÍpio.

CúUSULA VINTE E QUATRO:
É competente o Foro de Comarca de Souto Soares para dirimir qualquer controvérsia que se oÍiginar deste

contrato.
E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e

forma, na presença de duas testemunhas.

Souto Soares, 13 de Março de 2023

v

r o-
AIRA BARBOS DE SOUZA ANDRADE
Sec. de Educaçáo
CONTRATANTE

ASSOC, DEÁG FAMILIARES MA

cNPJ 1 9.766.U6/0001 -65
Rep: MARIA RITA ALVES NETA
CPF: 021 .501.29â.07
Contratada

RG

TESTEMU NHAS:

3q 4- h,LLs-;-z6--:1
I

Diório ofaiotdo ilunicÍplo EIE

Prefeitura Munici al de Souto Soares

§Ê/

ESÍADO DA BAHIA
FUNDo MUNtctpal DE tDUcAçÃo DE souro SoAREs
Av. José SamD.io, n! 08, Cênt.o, Soüto soarês - Bahia, CEP t16.99(}.(x)o

CNPI 30.607.381/0001-32 - ÍêleÍex: (075) 3339-27so I 2t2A

EXTRATO DE CHAMADA PÚBLICA

Chamada Pública n" 001/2023
ContÍatante: Fundo Municipal de Educação de Souto Soaíes - Estado da Bâhia.
Obrêto: Aquisição de gêneros alimentÍcios da Agricultura Familiar e do Emprgendedor RuÍal
para suprir a necessidades da AlimentaÉo Escolar da Rede Pública Municipal de Ensino de

Souto SoaretBA paÍa o âno letiyo dê 2023, com recurso do ProgÍamâ Nacional de

Alimenlaçâo Escolar - PNAE, para atendeÍ os alunos da EducaÉo lníanlil, Ensino
Fundamental, Ensino lntegral e AEE para o peíodo de 12 meses.
PÍoponenle Homologado: AssoclAçÃo RENASCER DOS AGRICULTORES FAMILIARES
DO POVOADO OE MATINHA E REGIÁO com sêdê no Povoado de Matinha, zona Rural dê
Souto SoaÍes, inscrita no CNPJ sob n.o 19.7ô6.84ô/000 1-65, reprêsentâda pela Presidentê,
senhora MÂRIA RITA ALVES NETÂ insctita no Cadastro de Pessoâs Físicas CPF
021.501.29547 e da Cl-RG 06.399.í4&96 SSPIBA, residente e domiciliada em Mâtinha' Zona
Rural de Souto Soares-Bahiâ.
Valor Homologado: R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais).
Embasamento Legal: Lei n.o 8.666/93, e suas posterioÍes alterações.
Homologâção/Ratifi caçàot'13 lO3l2O23.

EXTRATO DE CONTRÂTO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÂO DE SOUTO SOARES

CNPJIMF: 30.607.381/0001-32

Contra{o N" 031/2023FOR-FME - Chamada Pública n'001/2023.
Contralante; Fundo Municipal de EducáÉo de Souto Soares'Bahia.
Objeto: Aquisiçao de gêneros alimenticios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Rural
parâ suprir a necessidades da Alimentação Êscolar da Rede Pública Municipal de Ensino de
Souto Soarês/BA para o ano lêtivo de 2023, com recurso do Programa Nacional de

AlimentaÉo Escolar - PNAE, para atender os alunos da EducaÉo lnfaniil' Ensino
Fundamental, Ensino lntegral e AEE para o período de 12 meses.
contrârado: AssoclAÇÃo RENASCER OOS AGRICULTORES FAMILIARES DO
PovoADo DE MAflNHA E REGIÃo com sede no Povoado de Malinha, zona RuÍal de souto
Soares, inscrita no CNPJ sob n." 19.766.846/0001-65, representeda peb Prcsldente, senhora
MARIA RITA ALVES NETA insffila no Cadastm de Pessoas Fisicas CPF 021.501-29$07 ê da
CI-RG 06.399.14&96 SSPiBA. residentô e domiciliadâ em Matinha, Zona Rural de Souto
Soares-Bahiâ
Valor Global: R$ 69.000,00 (sessenta ê nove mil reais).
Embasamento Legal: Lei n.o 8.666/93. e suas posteriores alteÍaçôes. -
Unidade Orçamêntária: 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
Proj.Atividade: 206í - Mânutenção das AÉes do Prcgrama Nacional dê Alimentação Escolar.
Elemento Despesa: 3390.30.00 - MateÍial de Consumo.
Fontê: 1552-T. de Recursos do FNDE RêfeÍente ao P. Nacional de Alimentaçáo Escolar (PNAE)

Fontei 1500
Prazo de Vlgência: 1310312023 a 2910312024.

1

Rua Eulacio Vieira Viana I O I Contro I Soúo SoaÍBs-Ba

.br
Esls doql rnento 'or âssinâdo diqitâlmênle por SERASA Etpênan

I 7sss84D8F82BC1486FDACaF99Ff 24C5

segunda-feira, 10 de abril de 2023 I Ano VIII - Edição n' 0 t05l I Cademo I